
　業務月報

（過去の求人倍率）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年度平均

令和６年度 1.24

令和５年度 1.41 1.34 1.30 1.39 1.48 1.51 1.46 1.40 1.41 1.42 1.39 1.32 1.40

令和４年度 1.49 1.47 1.55 1.62 1.59 1.55 1.51 1.53 1.56 1.52 1.49 1.47 1.53

令和３年度 1.21 1.21 1.23 1.32 1.34 1.37 1.36 1.45 1.46 1.54 1.63 1.58 1.39

令和２年度 1.22 1.10 1.05 1.03 1.03 1.02 1.02 1.07 1.13 1.18 1.22 1.26 1.11

１．雇用の概況

２．有効求人・有効求職・有効求人倍率の推移

◎求人の動き
新規求人数は1,490人で、前年同月比▲9.3％(153人)減少し、13ヶ月連続で前年同月を下回った。

産業別では、「宿泊業・飲食店」＋65.1％ （56人）の業種で前年同月比で増加となり、

「製造業」▲20.0％（81人）、「運輸業・郵便業」▲38.6％（22人）、「卸売業・小売業」▲9.7％（15人）、「建設業」▲10.9％

（15人）などの業種で前年同月比で減少した。

有効求人数は4,251人で、前年同月比で▲13.7％（672人）減少し、12ヶ月連続で前年同月を下回った。

◎求職者の動き
新規求職者数は937人で、前年同月比＋7.3％（64人）増加し、2ヶ月連続で前年同月を上回った。
有効求職者数は3,419人で、前年同月比▲2.2％（77人）減少し、4ヶ月連続で前年同月を下回った。

◎求人倍率の動き
有効求人倍率は1.24倍で、前年同月を▲0.17ポイント下回り、16ヶ月連続で前年同月を下回った。

＜注＞求人数、求職者数ともパート、臨時・季節を含み、学卒を除く。

ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和3年9月以降の求職関係数値には、ハローワークに来所せず、オンライン

上で求職登録した求職者数等を含む。

〔令和６年５月３１日発表〕

諏訪公共職業安定所
〒392-0021 諏訪市上川3-2503-1

電話：0266-58-8609

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

（倍）（人）
（年度別）

全国, 1.26

長野県, 1.36 諏訪, 1.24

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

6,000

6,500

7,000
（倍）（人） （月別）

有効求職者数 有効求人数 全国 長野県 諏訪

令和６年４月 -1 - ハローワーク諏訪



　

　　　業務月報

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

1,643 1,577 1,577 1,684 1,531 1,615 1,638 1,475 1,546 1,705 1,593 1,460 1,490

▲ 2.7 ▲ 8.1 ▲ 10.6 ▲ 4.4 ▲ 5.4 ▲ 3.9 ▲ 11.2 ▲ 10.9 ▲ 7.0 ▲ 5.0 ▲ 14.4 ▲ 18.8 ▲ 9.3

836 772 763 892 833 795 814 765 832 827 773 747 825

50.9 49.0 48.4 53.0 54.4 49.2 49.7 51.9 53.8 48.5 48.5 51.2 55.4

4,923 4,688 4,543 4,651 4,569 4,647 4,610 4,503 4,468 4,597 4,687 4,486 4,251

0.2 ▲ 2.3 ▲ 8.6 ▲ 7.9 ▲ 7.4 ▲ 4.8 ▲ 7.7 ▲ 10.2 ▲ 9.0 ▲ 6.9 ▲ 9.3 ▲ 13.4 ▲ 13.7

2,532 2,335 2,292 2,373 2,404 2,432 2,378 2,309 2,363 2,376 2,399 2,311 2,282

51.4 49.8 50.5 51.0 52.6 52.3 51.6 51.3 52.9 51.7 51.2 51.5 53.7

本年 前年 本年 前年

4月 4月 4月 4月

1,490 1,643 ▲ 9.3 7 8 ▲ 12.5

122 137 ▲ 10.9 35 57 ▲ 38.6

325 406 ▲ 20.0 140 155 ▲ 9.7

20 10 100.0 12 7 71.4

1 9 ▲ 88.9 142 86 65.1

15 29 ▲ 48.3 73 35 108.6

68 76 ▲ 10.5 25 41 ▲ 39.0

62 91 ▲ 31.9 330 317 4.1

36 45 ▲ 20.0 9 15 ▲ 40.0

41 33 24.2 298 354 ▲ 15.8

18 36 ▲ 50.0 17 30 ▲ 43.3

11 5 120.0 11 16 ▲ 31.3

27 31 ▲ 12.9 27 28 ▲ 3.6

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

873 724 688 631 635 673 752 682 623 790 769 766 937

5.7 7.9 3.5 10.7 1.8 ▲ 4.8 0.0 7.7 3.5 ▲ 0.8 ▲ 5.8 1.1 7.3

3,496 3,502 3,498 3,341 3,081 3,074 3,160 3,213 3,170 3,239 3,384 3,396 3,419

6.3 7.4 9.2 7.3 ▲ 0.5 ▲ 2.5 ▲ 4.6 ▲ 2.2 0.4 ▲ 0.6 ▲ 2.2 ▲ 3.7 ▲ 2.2

226 250 226 219 191 217 212 205 220 169 258 352 231

43 53 58 57 71 55 59 66 53 44 56 75 49

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

518 444 373 350 332 361 407 399 407 463 489 452 586

59.3% 61.3% 54.2% 55.5% 52.3% 53.6% 54.1% 58.5% 65.3% 58.6% 63.6% 59.0% 62.5%

1,954 2,038 2,055 1,938 1,771 1,764 1,801 1,843 1,875 1,940 2,066 2,036 2,060

116 132 115 111 91 121 114 128 140 90 161 237 135

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

674 606 681 659 495 668 675 518 586 708 653 588 501

41.0% 38.4% 43.2% 39.1% 32.3% 41.4% 41.2% 35.1% 37.9% 41.5% 41.0% 40.3% 33.6%

1,915 1,878 1,813 1,827 1,704 1,743 1,745 1,734 1,658 1,745 1,819 1,753 1,548

367 297 275 203 224 277 341 252 205 290 343 319 430

42.0% 41.0% 40.0% 32.2% 35.3% 41.2% 45.3% 37.0% 32.9% 36.7% 44.6% 41.6% 45.9%

1,478 1,506 1,525 1,403 1,231 1,243 1,342 1,372 1,309 1,272 1,367 1,435 1,495

101 129 113 109 76 101 95 94 110 84 144 205 133

G 情 報 通 信 業

H 運 輸 業 ・ 郵 便 業

Ｉ 卸 売 業 ・ 小 売 業

Ｊ ・ Ｋ 金 融 ・ 保 険 ・ 不 動 産 業

Ｍ 宿 泊 業 ・ 飲 食 サ ー ビ ス 業

飲 食 店

Ｐ 医 療 ・ 福 祉

Ｏ 教 育 ・ 学 習 支 援 業

Ｑ 複 合 サ ー ビ ス 事 業

総 数

Ｄ 建 設 業

Ｅ 製 造 業

9 ､ 10 食 料 品 ・ た ば こ ・ 飼 料

14 ､ 15 パ ル プ ・ 印 刷

18 プ ラ ス チ ッ ク

24 金 属 製 品

25 ､ 26 は ん 用 ・ 生 産 用 機 械

29 電 気 機 械 器 具

27 業 務 用 機 械

有 効 求 人 数

前年同月比(%)

新 規 求 職 者 数

６．中高年齢者の状況

月間有効求職者

前年同月比(%)

前年同月比(%)

うち雇保受給者

全数に占める割合(%)

就 職 件 数

Ｌ ・ Ｎ ・ Ｒ そ の 他 の サ ー ビ ス 業

洗 濯 ・ 理 容 ・ 美 容 ・ 浴 場 業

職 業 紹 介 ・ 労 働 者 派 遣 業

Ｓ . Ｔ 公 務 ・ そ の 他

月間有効求職者

就 職 件 数

月間有効求職者

就 職 件 数

７．パートタイムの状況

新 規 求 人 数

月間有効求人数

新 規 求 職 者 数

全数に占める割合(%)

全数に占める割合(%)

新 規 求 職 者

　　　　　（パートを含む）

３．求人の状況 　　　　　　（パートを含む）

新 規 求 人 数

前年同月比(%)

４．産業別新規求人の状況
前年同
月比％

前年同
月比％

う ち 正 社 員

全数に占める割合(%)

う ち 正 社 員

全数に占める割合(%)

　区　　　　　　　　　　　　分 　区　　　　　　　　　　　　　　　分

５．求職・就職の状況

30 情 報 通 信 機 械

28電子部品・デバイス・電子回路

31 輸 送 用 機 械
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　　　業務月報

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

3,881 3,873 3,873 3,878 3,881 3,858 3,861 3,866 3,869 3,876 3,881 3,887 3,881

2074 1332 644 541 595 561 620 501 494 510 487 614 1057

1,456 707 633 607 640 626 800 578 626 805 549 758 1,454

69,325 69,966 69,978 69,937 69,883 69,819 69,628 69,553 69,414 69,123 69,059 68,893 68,472

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

248 226 166 156 165 176 185 139 120 170 143 153 249

579 683 702 715 722 696 677 676 655 638 616 582 607

67,276 87,057 83,878 82,394 101,916 81,428 83,307 88,069 76,205 87,293 75,843 71,316 69,534

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

53 95 59 47 62 46 49 38 56 58 56 67 23

1,244 377 1,375 341 1,374 373 1,378 331 1,354 335 1,207 373 1,209

2,464 685 2,629 636 2,664 684 2,658 633 2,502 646 2,276 648 2,299

77,227 16,793 81,726 16,200 82,831 17,869 85,102 16,960 74,717 17,140 65,670 16,047 67,049

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

68 65 73 43 52 67 57 50 87 74 59 62 34

280 284 284 217 243 285 253 248 324 296 238 333 293

548 567 559 433 474 560 499 482 634 590 471 661 579

65,941 71,452 74,785 52,059 62,957 77,287 62,011 61,670 89,043 78,216 58,945 89,833 70,546

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

4 12 6 8 5 12 9 10 11 10 4 3 3

１２．人員整理の把握状況 （＊10人以上の人員整理把握状況）

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0

0 0 0 20 0 19 0 10 0 0 0 0 0

受 給 者 数

受 給 者 実 人 員

人 数

（ 基 本 給 付 ）

受給要件確認件数

支給金額（千円）

１１．教育訓練給付状況

資 格 喪 失 者 数

８．雇用保険適用・給付業務状況 （金額は千円未満切捨）

適 用 事 業 所 数

資 格 取 得 数

受 給 者 実 人 員

月末被保険者数

（ 基 本 手 当 ）

資 格 決 定 件 数

受 給 者 実 人 員

支給金額（千円）

支給金額（千円）

９．高年齢者雇用継続給付状況

１０．育児休業給付状況

受 給 者 数

件 数

 

受給要件確認件数

受 給 者 数
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　　　業務月報

（パート含む常用）

R5.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R6.1月 2月 3月 4月

在職者 238 235 253 276 216 236 242 245 220 279 343 292 234

（前年同月比） 7.2 23.0 8.6 36.0 ▲ 2.3 ▲ 0.8 ▲ 6.2 11.9 11.1 ▲ 11.4 ▲ 4.5 7.7 ▲ 1.7

事業主都合 130 78 65 60 69 74 92 88 83 106 73 87 165

（前年同月比） 3.2 ▲ 13.3 20.4 ▲ 10.4 27.8 13.8 84.0 8.6 ▲ 9.8 58.2 ▲ 14.1 35.9 26.9

自己都合 326 276 253 218 266 253 249 244 187 286 237 258 372

（前年同月比） ▲ 0.6 0.4 ▲ 6.6 ▲ 2.7 4.3 ▲ 7.0 ▲ 15.9 9.9 ▲ 2.6 ▲ 3.1 ▲ 7.1 ▲ 12.8 14.1

無業者 89 76 75 43 58 84 134 55 46 55 72 93 93

（前年同月比） 7.2 11.8 ▲ 3.8 ▲ 15.7 ▲ 17.1 ▲ 16.8 7.2 ▲ 12.7 24.3 ▲ 8.3 ▲ 12.2 19.2 4.5

856 718 681 628 634 669 745 665 559 760 761 762 918
*離職理由が「不明」等は省略しているため、内訳の計と合計欄の数値は一致しない。

1.09

【グラフでみる】　雇用状況雇用保険適用事業所数・被保険者数

13.　職種別有効求人・有効求職状況（人）

14. 新規求職者の離職理由による対前年同月比の推移（％） （パート含む常用）
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被保険者数（人）事業所数（所）

適用事業所数 被保険者数

1052

22

56

638

13

350

155

712

383

348

204

173

729

87

959

313

354

767
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